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Sultende børn, ulidelige smerter og stressede småbørnsfamilier er 
konsekvensen af den ensidige ammepolitik, der sætter lighedstegn 
mellem amning og den gode mor. Amning er godt, hvis det fungerer, 
men det vigtigste er trods alt, at børnene er mætte og mødrene glade, 
mener initivativtagerne bag Flaskebarn.dk 

Flaskebarn.dk er en støttekampagne for mødre, der ikke kan, vil eller magter at 
amme. Bag kampagnen står en gruppe mødre, der selv har oplevet presset om 
at amme for enhver pris. Presset kommer fra alle sider, og systematisk 
skræmmekampagne om fordele ved amning frem for flaske er del af strategien 
for at få alle danske kvinder til at amme for enhver pris. 

Sundhedsstyrelsens retningslinjer er ensidige, store dele af sundhedspersonalet 
anser amning som et ufravigeligt mål, og du kan næppe købe en bog i handlen, 
som ikke henviser sutteflasken til skammekrogen. Det til trods for, at der i dag 
er gode alternativer, hvis amningen ikke lykkes. 

”Mødre, der ikke kan, vil eller magter at amme, mødes med 
skræmmekampagner, fordomme og misinformation fra sundhedssystemet, som 
ellers skulle hjælpe dem. De får direkte eller indirekte at vide, at hvis de ikke 
ammer, er de dårlige mødre. Og ikke nok med det. Sundhedssystemets 
ensidige holdninger forplanter sig videre ud i samfundet, så mødrenes familie, 
venner og selv vildt fremmede mennesker på gaden er med til at forstærke 
presset. Det vil vi gerne være med til at ændre,” siger Hanne Bille, talskvinde 
for Flaskebarn.dk. 

”Den danske ammepolitik for diktatorisk og hører ikke hjemme i et iland. Den 
er skyld i at nybagte mødre føler, at de spiller fallit, fordi de ikke kan eller 
magter at amme. Kvinder skal give bryst for deres egen skyld, og ikke fordi den 
officielle danske ammepolitik lægger op til, at flest mulige kvinder skal amme”, 
mener Sigrid Riise Sundhedsplejerske gennem 38 år. 

"Sundhedsvæsnet bør ikke fremstille amning som afgørende for en god mor-
barn-ralation. Dels er det ikke sandt. Dels vil det kunne lægge et pres på 
mødrene, som kan belaste et sårbart forhold unødigt" siger Svend Aage 
Madsen, chefpsykolog ved Rigshospitalet, der mener, at der er tendenser i både 
retningslinjer og praksis i sundhedsvæsenet i dag til at lægge et unødigt pres 
på nybagte mødre. 

Cand.scient., ph.d. Joan Bentzen har set kritisk på de undersøgelser, som ligger 
til grund for Sundhedsstyrelsens anbefalinger og konstaterer at ”deres 
oplysning har mere karakter af et partsindlæg til fordel for amning end af seriøs 
videnskabelig dokumentation. Sundhedsstyrelsen ignorerer de mange  
videnskabelige undersøgelser, som  sætter spørgsmålstegn ved amningens 
sundhedsfremmende effekt for barnet eller som  ligefrem påviser negative 
effekter af amningen. Resultatet er at staten kommer til at signalere at kvinder 
har pligt til at amme for enhver pris” 

Flaskebarn.dk giver også stemme til nogle af de kvinder, der har gennemgået 
personlige mareridt i amningens hellige navn. Det er hårrejsende fortællinger 
om spædbørn, der skriger af sult aften efter aften, ophører med at vokse eller 
må genindlægges pga. underernæring og dehydrering. Det er historier om 



mødre, der malker blodig mælk ud i ugevisfor at opretholde en slunken 
mælkeproduktion eller græder af smerte under hver amning. Alle har de fået 
den opfattelse at kun dårlige mødre giver flaske. 

Formålet med Flaskebarn.dk er dobbelt. For det første at give et mere 
nuanceret billede af fordele og ulemper ved amning og flaske, så mødre har et 
sted at gå hen, når amningen ikke lykkes. For det andet at råbe 
ammefanatikerne op. Formålet er ikke at modarbejde amning eller promovere 
flasker, men derimod at holde fokus på det vigtigste: at børnene er mætte og 
har glade mødre! 

 


